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KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội “Mừng Đảng, mừng xuân” năm Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Âu 
lâu về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 
94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Nhằm 
tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 
2024, mừng đất nước quê hương đổi mới. Ban tổ chức những ngày lễ lớn xã Âu Lâu 
xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Mừng Đảng, mừng xuân” năm Giáp Thìn 
2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
- Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong suốt 94 

năm đấu tranh cách mạng, giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp 

Thìn 2024, mừng đất nước quê hương đổi mới. Đồng thời là dịp để biểu dương phát 
huy những thành tựu to lớn của quê hương, đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng 
trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội 
chủ nghĩa, qua đó giáo dục sâu sắc lòng yêu Tổ quốc, yêu chủ nghĩa xã hội, khơi dậy 
lòng tự hào dân tộc, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp 
đấu tranh giải phóng dân tộc, sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất 
nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân xã phát 
huy nội lực, thi đua lập thành tích cao nhất thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch 
năm 2024, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết 
Đại hội đại biểu lần thứ XIX Đảng bộ tỉnh và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, 
thành phố và địa phương trong năm 2024.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Chủ đề
Các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước 
quê hương đổi mới”.

2. Nội dung tuyên truyền.



- Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng đối với thành quả cách mạng Việt 
Nam 94 năm qua; nêu bật ý nghĩa lịch sử, tính thời đại sâu sắc về sự ra đời của Đảng 
Cộng sản Việt Nam do Chủ tịch Hồ Chí minh sáng lập và rèn luyện.

- Tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, an toàn giao thông, văn 
minh trong tổ chức lễ hội, đảm bảo lành mạnh và bài trừ các hủ tục, lợi dụng tôn 
giáo, mê tín dị đoan, cờ bạc trong các hoạt động lễ hội tại địa phương, không tàng 
trữ buốn bán vũ khí, vật liệu nổ, pháo hoa nổ….
 - Các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 
Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn, mừng đất nước quê hương đổi mới gắn với triển 
khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của xã.

3. Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử 

xã, các trang mạng xã hội zalo, faccebook, Fanpage của xã...; tổ chức trang trí khánh 
tiết tại trung tâm xã; hướng dẫn, vận động nhân dân và các cơ quan đơn vị trên địa 
bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trang trí đèn hoa, băng zôn, khẩu hiệu, chỉnh trang đô 
thị đón năm mới Giáp Thìn.

- Thời gian treo cờ Tổ quốc, trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị, trung tâm các 
thôn và các hộ gia đình: từ ngày 25/01/2024 đến 18/02/2024 (từ ngày 15 tháng 
Chạp đến 09 tháng Giêng năm âm lịch)

- Cắm hồng kỳ tại trục đường Ngô Minh Loan và các tuyến đường chính của 
các thôn xong trước ngày 25/01/2024 (tức ngày mùng 15 Tháng Chạp). 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG “NGÀY HỘI MỪNG ĐẢNG, 
MỪNG XUÂN”

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến từ 07h00’’- 16h30’’ ngày 17/02/2024 (mùng 
8 Tết)

- Địa điểm tổ chức: Nhà văn hoá thôn Cửa Ngòi (Cống Đá), xã Âu Lâu
- Thành phần tham gia: Cán bộ và nhân dân trong xã.
2. Nội dung tổ chức:
2.1. Bóng chuyền hơi:
Dự kiến 08 đội (03 nam 02 nữ) thuộc các thôn tham gia giao lưu theo luật 

bóng chuyền hơi hiện hành. Hình thức thi đấu: Loại trực tiếp.
2.2. Trò chơi kéo co:
- Dự kiến 08 đội/08 thôn. Hình thức thi đấu: Loại trực tiếp.
- Mỗi đội tham gia có 10 người (05 nam, 05 nữ độ tuổi từ 15 tuổi đến 50 tuổi). 
Lưu ý: Không thay đổi người từ vòng loại trực tiếp đến vòng chung kết.
2.3. Trò chơi đẩy xe rùa:
- Dự kiến 08 đôi thi thuộc 08 thôn. Hình thức thi đấu: Loại trực tiếp.
- Mỗi đội chọn cử 01 đôi nam nữ. Không thay đổi người từ vòng loại trực tiếp 

đến vòng chung kết.



- Cách chơi: Mỗi đôi nam nữ 01 xe rùa, nam đẩy nữ trên một đoạn đường dài 
khoảng 200 m. Đội nào về đích trước, đội đó thắng.

2.4. Trò chơi bịt mắt bắt vịt
- Cách chơi: Mọi người đều có thể tham gia bằng cách mua vé tham dự trò 

chơi. 3 lượt người sẽ tham gia cùng 1 lúc. Trong thời gian 1 phút ai bắt được con vịt 
trong trò chơi sẽ là người chiến thắng và nhận được phần thưởng là con vịt mình đã 
bắt được. 

2.5. Các trò chơi vui chơi có thưởng
Tuỳ vào điều kiện thực tế các tổ chức đoàn thể và các thôn có thể đăng ký tổ 

chức các trò chơi vui chơi có thưởng theo hình thức bán vé tham dự trò chơi: 
- Kinh phí, nhân lực, vật lực: tự túc
- Thể loại: trò chơi dân gian, lành mạnh phù hợp với thuần phong mỹ tục, bản 

sắc văn hoá địa phương và không bị pháp luật cấm.
3. Thời gian đăng ký tham gia:
Đề nghị các thôn thành lập các đội chơi ( đối với các môn kéo co, bóng chuyền 

hơi, đẩy xe rùa) và đăng ký tổ chức trò chơi (nếu có) gửi đăng ký cho Ban tổ chức 
qua Bộ phận văn hóa xã hội (đồng chí Trịnh Lan Hương) từ ngày 25/01/2024 đến 
hết ngày 05/02/2024 ( tức từ ngày 15 đến ngày 26 tháng chạp năm Quý Mão). Tổ 
chức họp phân công nhiệm vụ và bốc thăm vào 05/02/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các chương trình, các hoạt động vui 

chơi giải trí, các hoạt động tuyên truyền, trang trí trụ sở Uỷ ban nhân dân xã, hướng 
dẫn các thôn trang trí tại trụ sở thôn kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 
Việt Nam và đón Xuân Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường tiếp sóng, đưa tin bài về chủ đề, nội dung ý nghĩa, truyền thống 
lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam; vai trò lãnh đạo của Đảng đối với sự nghiệp 
cách mạng, giải phóng dân tộc; sự nghiệp bảo vệ, xây dựng tổ quốc; những thành 
quả phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, của đất nước trong thời kỳ đổi mới 
và hướng dẫn trang trí Tết nguyên đán và các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn 2024 
của địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc các thôn đăng ký thi đấu. Chuẩn bị tốt các điều kiện thi 
đấu, trang trí khánh tiết phục vụ ngày hội mừng Đảng, mừng xuân: phông chính, 
hồng kỳ......

2. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể
Chỉ đạo Ban công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể tổ chức tuyên truyền kỷ 

niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024), 
mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và chịu trách nhiệm phân công các chi hội trực thuộc 
tổ chức các bộ môn tham gia.



- Vận động nhân dân tham gia tổng vệ sinh đón tết Nguyên đán và huy động 
cổ vũ các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do xã tổ chức.

* Hội người cao tuổi xã, Hội nông dân xã:
- Chỉ đạo các chi hội cơ sở phối hợp thành lập các đội bóng chuyền hơi và 

đăng ký đúng hạn.
- Chuẩn bị các điều kiện vật chất sân bóng chuyền hơi. Thư ký môn Bóng 

chuyền hơi.
* Hội phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên xã, Hội Cựu chiến binh xã:
- Phối hợp phụ trách và chuẩn bị các điều kiện vật chất các thi môn kéo co, 

trò chơi Đẩy xe rùa, bịt mắt bắt vịt.
- Nghiên cứu, lựa chọn trò chơi tổ chức trong ngày hội (không bắt buộc).
3. Công an, Ban CHQS xã
- Phối hợp chặt chẽ trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm 94 năm 
ngày thành lập Đảng, đón Xuân Giáp Thìn 2024.

- Tăng cường công tác tuần tra, trấn áp tội phạm. Tăng cường công tác phòng, 
chống cháy nổ, tàng trữ đốt pháo và thả đèn trời.

- Đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra ngày hội Mừng Đảng, mừng 
xuân tại Nhà văn hóa thôn Cống Đá.

- Tham gia hỗ trợ thi đấu môn Kéo co, Đẩy xe rùa.
4. Trạm y tế xã:
- Đảm bảo công tác tuyên truyền, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trên 

địa bàn. Đảm bảo việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Phân công và thực 
hiện tốt việc trực Tết, làm tốt việc sơ cứu kịp thời, điều trị và chăm sóc bệnh nhân 
tốt trong dịp Tết nguyên đán.

- Phân công cán bộ tham gia chăm sóc sức khỏe vận động viên trong ngày hội 
mừng Đảng, mừng xuân năm 2024.

5. Thành viên Ban tổ chức Những ngày Lễ lớn xã Âu Lâu:
Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, bố trí phối hợp thực hiện nhiệm vụ 

chung theo phân công kèm theo.
6. Các thôn:
- Căn cứ vào điều kiện cụ thể từng thôn để tổ chức các hoạt động văn hóa văn 

nghệ - TDTT. Đề nghị Ban công tác mặt trận các thôn họp thống nhất lựa chọn đăng 
ký tổ chức trò chơi vui chơi có thưởng ( nếu có) và tuyên truyền tới đông đảo nhân 
dân và chỉ đạo các chi hội trực thuộc thành lập đội thể thao tham gia ngày hội “Mừng 
Đảng, mừng Xuân” do UBND xã tổ chức dự kiến vào ngày 17/02/2024 (mùng 8 
Tết) gửi đăng ký cho Ban tổ chức (qua Bộ phận văn hóa xã hội- đ/c Trịnh Lan 
Hương) ) từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 05/02/2024 ( tức từ ngày 15 đến ngày 
26 tháng chạp năm Quý Mão) 



- Thông báo tới toàn thể nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 25/01/2024 đến 
18/02/2024 (từ ngày 15 tháng Chạp đến 09 tháng Giêng năm âm lịch). Tập trung 
triển khai dọn dẹp, trang trí trụ sở thôn bằng băng zôn, cờ hồng kỳ nhằm tăng cường 
không khí vui tươi, vui vẻ đón Tết Nguyên đán. 

- Huy động nhân dân trong thôn tổ chức dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm. 
Đẩy mạnh tuyên truyền Luật: Giao thông đường bộ; an toàn thực phẩm, phòng chống 
sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, 
nghiêm cấm đốt pháo, thả đèn trời trên địa bàn thôn.

- Các thôn tổ chức vận động nhân dân trang trí, chỉnh trang đường phố theo 
đúng kế hoạch, tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào năm mới.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội Mừng Đảng mừng xuân của Ban tổ 
chức ngày lễ lớn xã Âu Lâu./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố Yên Bái;
- TT Đảng ủy-HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- 08 thôn;
- Lưu VP.

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

Phó chủ tịch UBND xã
Đỗ Thị Ngân
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